Der Materialaufwand im Segment „Access“ erhöhte sich um 557,5 Millionen Euro auf
1.837,5 Millionen Euro (Vorjahr: 1.280,0 Millionen Euro). In den ersten neun Monaten
2018 wurden Kundengewinnungskosten (z. B. Vertriebsprovisionen) sowie Kosten der
Vertragserfüllung (z. B. Bereitstellungsentgelte) für Mobilfunk- und DSL-Produkte, im
Unterschied zum Vorjahresberichtszeitraum, nicht mehr direkt als Aufwand erfasst.
Analog zur Vorgehensweise im Bereich der Umsatzerlöse wurden Kundengewinnungs-
und Vertragserfüllungskosten aus Vorperioden per 1. Januar 2018 zeitanteilig erfolgs-
neutral im Eigenkapital erfasst und führen nun zu einer entsprechenden Erhöhung der
Materialaufwendungen.

Das Segment-EBITDA erhöhte sich von 352,2 Millionen Euro im Vorjahr um 49,2 Prozent
auf 525,6 Millionen Euro. Darin enthalten sind per Saldo 199,0 Millionen Euro aus der
erstmaligen Anwendung der IFRS 15 Regelungen, die die erhöhten Hardware-Investitio-
nen nahezu ausgleichen, sowie einmalige Effekte aus Aufwendungen im Rahmen von
Integrationsprojekten in Höhe von 12,4 Millionen Euro.

Wesentliche Umsatz- und Ergebniskennzahlen im Segment „Access“

9M 2018
IFRS 15

9M 2017
IAS 18

Veränderung

Umsatz (in Mio. Euro) 2.719,2 1.992,0 +727,2

EBITDA (in Mio. Euro) 525,6 352,2 +173,4

EBITDA-Marge (in Prozent) 19,3 17,6 +1,7

Quartalsentwicklung: Veränderung zum Vorjahresquartal

Q3 2018
IFRS 15

Q3 2017

IAS 18
Veränderung

Umsatz (in Mio. Euro) 900,4 715,5 +184,9

EBITDA (in Mio. Euro) 185,6 142,1 +43,5

EBITDA-Marge (in Prozent) 20,6 19,9 +0,7

Segment Sonstiges

Das Segment Sonstiges beinhaltet alle Aktivitäten im Rahmen des Angebots von individu-
ellen Software-Lösungen sowie Wartungs- und Supportleistungen (Details siehe Seite 25).

10

QUARTALSMITTEILUNG ZUM 30. SEPTEMBER 2018

LAGE IM KONZERN

Ertragslage

Das Wachstum in den ersten neun Monaten 2018 wurde vor allem durch das Vertrags-
kundengeschäft im Kernsegment “Access“ getragen. Hier konnte die Zahl der kosten-
pflichtigen Kundenverträge in aktuellen Produktlinien um 0,69 Millionen Verträge auf
13,33 Millionen gesteigert werden.

Die Umsatzerlöse stiegen in den ersten neun Monaten 2018 von 1.992,0 Millionen Euro